Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

31.03.2017
№ 1
г.Волгодонск

	совместного заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города Волгодонска (далее – Совет) и городской межведомственной комиссии по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства (далее –МВК)

Председатель Совета и МВК – Столяр Игорь Владимирович, заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике.

Заместитель председателя Совета и МВК – Сон Юлия Валерьевна, начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Заместитель председателя Совета – Брежнев Алексей Александрович, общественный представитель на территории муниципального образования «Город  Волгодонск» Уполномоченного по защите прав  предпринимателей при Правительстве Ростовской области, депутат Волгодонской городской Думы по 7-му избирательному округу, директор ООО «Отражение».

Секретарь Совета и МВК – Нездолина Алена Александровна, главный специалист отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Присутствовали: 14 человека (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства г.Волгодонска в 2017 году.

Докладчик – Столяр Игорь Владимирович, заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике.

2. О направлениях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, реализуемых АО «Корпорация МСП».

Докладчик – Иваницкая Татьяна Валерьевна, начальник Управления малого и среднего бизнеса Волгодонского филиала Банка «Возрождение» (ПАО).

3. О внесении изменений в Перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Докладчик – Беклемышев Андрей Сергеевич, и.о. председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска.

4. О результатах проведения анкетирования субъектов малого и среднего бизнеса  по вопросу «О проверках субъектов малого и среднего предпринимательства, проводимых контролирующими органами» организациями, образующими  инфраструктуру поддержки предпринимательства за 1 квартал 2017 года.
Докладчик – Кузнецова Анна Алексеевна, генеральный директор ООО КЦ «Партнер-Консалтинг».

5. О предложениях проведения встреч городского бизнес-сообщества с представителями органов власти в 2017 году.

Докладчик – Столяр Игорь Владимирович, заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике.

6. О проведении конкурса в сфере предпринимательства «Бизнес Дона».

Докладчик – Сон Юлия Валерьевна, начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.
1. СЛУШАЛИ:

Столяра Игоря Владимировича - заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике.
Текст доклада прилагается.
Предложил проголосовать членам Совета и МВК, распределить средства местного бюджета, предусмотренные по основному мероприятию 2.1 «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Волгодонске» муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска», следующим образом:
- на мероприятие 2.1.2 «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части процентной ставки по привлеченным кредитам, займам» - 176,6 тыс. руб.;
- на мероприятие 2.1.3 «Предоставление субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела» - 1 369,4 тыс. руб.;

- на мероприятие 2.1.4 «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в сфере производства товаров (работ, услуг) в целях возмещения части стоимости приобретенных основных средств» -
0 тыс. руб.;

- на мероприятие 2.1.5 «Предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства в приоритетных сферах деятельности в целях возмещения части арендных платежей» - 0 тыс. руб.

А также, сумму субсидии начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела установить в размере 70 процентов от фактически произведенных затрат, но не более 200 тыс. рублей на одного получателя субсидии.
Голосовали: 15 членов Совета и МВК – «за»; 1 – «воздержался».

РЕШИЛИ:

1.1. Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска (Ю.В.Сон) внести изменения в распоряжение Администрации города Волгодонска от 15.12.2016 №493 «Об утверждении Плана реализации муниципальной программы города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на 2017 год» и в постановление Администрации города Волгодонска от 20.10.2016 №2599 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела».
Срок – 30.06.2017
2. СЛУШАЛИ:

Иваницкую Татьяну Валерьевну - начальника Управления малого и среднего бизнеса Волгодонского филиала Банка «Возрождение» (ПАО).

Проинформировала присутствующих о программе стимулирования кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства «Программа 6,5», реализуемой Волгодонским филиалом Банка «Возрождение» (ПАО).
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.

2.2. На очередном заседании заслушать вопрос об услугах, оказываемых Волгодонским отделением (на правах управления) Ростовского отделения № 5221 ПАО Сбербанк России.
Срок – 30.06.2017

3. СЛУШАЛИ:

Беклемышева Андрея Сергеевича – и.о. председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска.

Доложил присутствующим, что в связи с требованиями минэкономразвития области об увеличения количества муниципальных помещений, предназначенных для субъектов малого и среднего предпринимательства, Комитет по управлению имуществом города Волгодонска предлагает включить в Перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, нижеперечисленное  муниципальное имущество:
	№ п\п
	Адрес
	Наименование муниципального имущества

	1
	ул. Ленинградская, д. 10
	Помещение ком. №30 площадью 17,0 кв. м

	2
	ул. Ленина, д. 72

	Помещение №III комн. № 36 площадью 29,4 кв.м.

	3
	ул. Ленина, д. 7
	Помещение №№1-6 площадью 61,2 кв. м

А также, в связи с поступившим заявлением ИП Белова Э.Е. в адрес заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике И.В.Столяра Комитет по управлению имуществом города Волгодонска предлагает исключить из Перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего, нижеперечисленное  муниципальное имущество:

	№ реестр
	Адрес
	Наименование муниципального имущества

	ул. Морская, 25
	Часть помещения V литер А №№1-3,15,38-40 общей площадью 157,0 кв. м

Голосовали: «за» – единогласно.

РЕШИЛИ:

3.1.
Внести вышеназванные изменения в Перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.2. Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (А.С.Беклемышев)  подготовить проект решения Волгодонской городской Думы  «О внесении изменения в решение Волгодонской городской Думы от 26.11.2008 № 177 «О формировании и утверждении перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» и представить его на рассмотрение Волгодонской городской Думы.

  Срок – 30.06.2017

4. СЛУШАЛИ:

Кузнецову Анну Алексеевну - генерального директора ООО КЦ «Партнер-Консалтинг».

Проинформировала о результатах проведения анкетирования субъектов малого и среднего бизнеса  по вопросу «О проверках субъектов малого и среднего предпринимательства, проводимых контролирующими органами» специалистами ООО КЦ «Партнер-Консалтинг» за 1 квартал 2017 года. По состоянию на 31.03.2017 анкетирование прошли 29 индивидуальных предпринимателей и 10 юридических лиц, в результате которого один респондент дал положительный ответ на вопрос «Проводились ли в Вашей организации проверки, не включенные в  ежегодный сводный план проведения органами контроля (надзора) плановых проверок, утвержденный прокуратурой Ростовской области? Если да, то когда и какими контролирующими органами?».

РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать организации, образующей  инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
(ООО КЦ «Партнер-Консалтинг»), продолжить проведение анкетирования субъектов малого и среднего бизнеса  по вопросу «О проверках субъектов малого и среднего предпринимательства, проводимых контролирующими органами».
Срок – 30.06.2017
5. СЛУШАЛИ:

Столяра Игоря Владимировича - заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике.

Текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:

5.1.
Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска (Ю.В.Сон) организовать в 2017 году встречи с участием:

- Межрайонной ИФНС России №4 по Ростовской области;

-
территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Ростовской области, главный государственный санитарный врач по г.Волгодонску, Дубовскому, Ремонтненскому, Заветинскому районам;

- финансово-кредитных учреждений города.

Срок – 29.12.2017
6. СЛУШАЛИ:

Сон Юлию Валерьевну – начальника  отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:

6.1.
Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска (Ю.В.Сон) разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска и на портале «Главный-вопрос.РФ» информацию о проведении конкурса «Бизнес Дона».
Срок – 03.04.2017

Председатель Совета и МВК                                                             И.В. Столяр
Секретарь Совета и МВК                                                               А.А. Нездолина
СПИСОК ПРИСУТСТВУЮЩИХ

	№ п/п
	ФИО
	должность

	1.
	Беклемышев
Андрей Сергеевич
	и.о. председателя Комитета  по управлению имуществом города Волгодонска

	2.
	Иваков Иван Юрьевич
	заместитель директора по общим вопросам
ООО «КАМИН»

	3.
	Калинина
Валентина Николаевна
	начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города  Волгодонска

	4.
	Катеринич
Оксана Анатольевна
	директор ООО «Катальпа»

	5.
	Кузнецова
Анна Алексеевна
	генеральный директор ООО КЦ «Партнер-Консалтинг»

	6.
	ПопругаВладимир Викторович
	директор ООО «Ванта»

	7.
	Прошкина Оксана Владимировна
	председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

	8.
	Строева
Ольга Владимировна
	директор ООО «ГЕОРГ»

	9.
	Усов Алексей Алексеевич
	директор ООО «Новые технологии»

	10.
	Филимонов Георгий Александрович

	управляющий Волгодонским отделением (на правах управления) Ростовского отделения № 5221 ПАО Сбербанк России

	11.
	Фоменко Ирина Ивановна
	директор ООО «Фабрика химчистки»

	12.
	Шипилов
Валерий Васильевич
	президент НП «Союз безупречного бизнеса», индивидуальный предприниматель

	приглашенные

	13.
	Дворникова Екатерина Александровна
	руководитель специализированного по обслуживанию юридических лиц дополнительного офиса Ростовского отделения №5221/0955 ПАО Сбербанк России

	14.
	Иваницкая

Татьяна Валерьевна
	начальник Управления малого и среднего бизнеса Волгодонского филиала Банка «Возрождение» (ПАО)